



2020年2月17日

各 位

会 社 名 株式会社 白洋舎
代表者名 代表取締役 社長執行役員 松本 彰
(コード：9731、東証第一部)
問合せ先 経理部長 丹羽 義己
(TEL. 03-5732-5111)

(訂正・数値データ訂正)
「2019年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

2020年2月13日15時00分に発表した表記開示資料について訂正がありましたのでお知らせします。
なお、訂正箇所は下線を付して表示しております。

記

1. 訂正の理由

「2019年12月期決算短信」サマリー情報、添付資料、連結損益計算書、損益計算書について、記載の一部に誤りがあったため訂正を行うものであります。

2. 訂正の内容

<サマリー情報>

(参考) 個別業績の概要

(訂正前)

2. 2019年12月期の個別業績予想 (2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	37,400	3.1	600	97.2	330	142.3	85.74

(訂正後)

2. 2020年12月期の個別業績予想 (2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	37,400	3.1	600	97.2	330	142.3	85.74

<添付資料 2ページ>

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の経営成績の概況

(訂正前)

なお、2020年1月29日に修正公表した2020年12月期の通期連結業績予想において、親会社株主に帰属する当期純損失を10百万円と予想しておりましたが、最終的に4百万円(30%以上)の差異が発生する形となりました

(訂正後)

なお、2020年1月29日に修正公表した2019年12月期の通期連結業績予想において、親会社株主に帰属する当期純損失を10百万円と予想しておりましたが、最終的に4百万円(30%以上)の差異が発生する形となりました。

〈添付資料 7 ページ〉

3. 連結財務諸表及び主な注記

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(訂正前)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)	当連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)
売上高	50,816	50,274
売上原価	43,702	43,842
売上総利益	7,113	6,431
販売費及び一般管理費		
運搬費	824	860
役員報酬	343	361
給料手当及び賞与	2,117	2,137
退職給付費用	100	130
役員退職慰労引当金繰入額	8	7
役員株式給付引当金繰入額	25	26
賞与引当金繰入額	36	35
株主優待引当金繰入額	23	27
減価償却費	234	243
その他	2,365	2,390
販売費及び一般管理費合計	6,079	6,222
営業利益	1,034	209
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	50	48
持分法による投資利益	43	12
保険配当金	60	54
受取補償金	92	90
為替差益	3	-
その他	164	129
営業外収益合計	416	337
営業外費用		
支払利息	215	208
シンジケートローン手数料	0	0
リース解約損	9	4
為替差損	-	27
その他	16	16
営業外費用合計	241	257
経常利益	1,209	289

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)	当連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)
特別利益		
固定資産売却益	148	1
投資有価証券売却益	134	-
特別利益合計	282	1
特別損失		
固定資産処分損	47	54
減損損失	561	16
特別損失合計	608	70
税金等調整前当期純利益	883	219
法人税、住民税及び事業税	635	344
法人税等調整額	△41	△60
法人税等合計	593	283
当期純利益又は当期純損失 (△)	289	△64
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△9	△57
親会社株主に帰属する当期純利益 又は親会社株主に帰属する当期純損失 (△)	299	△6

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)	当連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)
売上高	50,816	50,274
売上原価	43,702	43,842
売上総利益	7,113	6,431
販売費及び一般管理費		
運搬費	824	860
役員報酬	343	361
給料手当及び賞与	2,117	2,137
退職給付費用	100	130
役員退職慰労引当金繰入額	8	7
役員株式給付引当金繰入額	25	26
賞与引当金繰入額	36	35
株主優待引当金繰入額	23	27
減価償却費	234	243
その他	2,365	2,390
販売費及び一般管理費合計	6,079	6,222
営業利益	1,034	209
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	50	48
持分法による投資利益	43	12
保険配当金	60	54
受取補償金	92	90
為替差益	3	-
その他	164	129
営業外収益合計	416	337
営業外費用		
支払利息	215	208
シンジケートローン手数料	0	0
リース解約損	9	4
為替差損	-	27
その他	16	16
営業外費用合計	241	257
経常利益	1,209	289

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)	当連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)
特別利益		
固定資産売却益	148	1
投資有価証券売却益	134	-
特別利益合計	282	1
特別損失		
固定資産処分損	47	54
減損損失	561	16
特別損失合計	608	70
税金等調整前当期純利益	883	219
法人税、住民税及び事業税	635	344
法人税等調整額	△41	△60
法人税等合計	593	283
当期純利益又は当期純損失 (△)	289	△64
非支配株主に帰属する当期純損失	9	57
親会社株主に帰属する当期純利益 又は親会社株主に帰属する当期純損失 (△)	299	△6

〈添付資料 17ページ〉

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当事業年度 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	695	315
受取手形	34	40
売掛金	3,068	3,199
商品	51	42
使用中リネン	3,147	3,351
リース資産	1,014	795
貯蔵品	198	234
前払費用	61	65
関係会社短期貸付金	97	84
預け金	409	402
その他	463	289
貸倒引当金	△27	△35
流動資産合計	9,214	8,786
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,998	4,277
借入店舗造作	308	320
構築物	180	208
機械及び装置	907	1,411
車両運搬具	24	35
工具、器具及び備品	129	135
土地	4,958	5,051
リース資産	913	869
建設仮勘定	183	12
有形固定資産合計	11,603	12,319
無形固定資産		
電話加入権	44	43
ソフトウェア	419	427
その他	9	26
無形固定資産合計	473	498
投資その他の資産		
投資有価証券	2,227	2,276
関係会社株式	2,547	2,494
関係会社長期貸付金	966	886
長期前払費用	38	29
前払年金費用	381	301
繰延税金資産	1,828	1,717
差入保証金	767	773
その他	43	43
貸倒引当金	△75	△75
投資その他の資産合計	8,725	8,447
固定資産合計	20,802	21,265
資産合計	30,017	30,051

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当事業年度 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,794	1,868
短期借入金	1,200	1,500
1年内返済予定の長期借入金	2,650	2,525
リース債務	650	678
未払金	135	111
未払費用	935	926
未払法人税等	371	8
未払事業所税	49	49
未払消費税等	287	271
預り金	1,261	1,476
賞与引当金	119	124
株主優待引当金	20	23
その他	36	280
流動負債合計	9,512	9,843
固定負債		
長期借入金	6,347	6,422
リース債務	1,616	1,293
退職給付引当金	3,712	3,754
役員株式給付引当金	79	99
資産除去債務	232	222
受入保証金	671	649
その他	144	144
固定負債合計	12,805	12,586
負債合計	22,317	22,430
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,410	2,410
資本剰余金		
資本準備金	1,436	1,436
その他資本剰余金	9	9
資本剰余金合計	1,446	1,446
利益剰余金		
利益準備金	602	602
その他利益剰余金	2,583	2,524
圧縮記帳積立金	985	985
繰越利益剰余金	1,597	1,538
利益剰余金合計	3,185	3,126
自己株式	△90	△142
株主資本合計	6,951	6,840
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	747	780
評価・換算差額等合計	747	780
純資産合計	7,699	7,620
負債純資産合計	30,017	30,051

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当事業年度 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	695	315
受取手形	34	40
売掛金	3,068	3,199
商品	51	42
使用中リネン	3,147	3,351
リース資産	1,014	795
貯蔵品	198	234
前払費用	61	65
関係会社短期貸付金	97	84
預け金	409	402
その他	463	289
貸倒引当金	△27	△35
流動資産合計	9,214	8,786
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,998	4,277
借入店舗造作	308	320
構築物	180	208
機械及び装置	907	1,411
車両運搬具	24	35
工具、器具及び備品	129	135
土地	4,958	5,051
リース資産	913	869
建設仮勘定	183	12
有形固定資産合計	11,603	12,319
無形固定資産		
電話加入権	44	43
ソフトウェア	419	427
その他	9	26
無形固定資産合計	473	498
投資その他の資産		
投資有価証券	2,227	2,276
関係会社株式	2,547	2,494
関係会社長期貸付金	966	886
長期前払費用	38	29
前払年金費用	381	301
繰延税金資産	767	773
差入保証金	1,828	1,717
その他	43	43
貸倒引当金	△75	△75
投資その他の資産合計	8,725	8,447
固定資産合計	20,802	21,265
資産合計	30,017	30,051

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当事業年度 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,794	1,868
短期借入金	1,200	1,500
1年内返済予定の長期借入金	2,650	2,525
リース債務	650	678
未払金	135	111
未払費用	935	926
未払法人税等	371	8
未払事業所税	49	49
未払消費税等	287	271
預り金	1,261	1,476
賞与引当金	119	124
株主優待引当金	20	23
その他	36	280
流動負債合計	9,512	9,843
固定負債		
長期借入金	6,347	6,422
リース債務	1,616	1,293
退職給付引当金	3,712	3,754
役員株式給付引当金	79	99
資産除去債務	232	222
受入保証金	671	649
その他	144	144
固定負債合計	12,805	12,586
負債合計	22,317	22,430
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,410	2,410
資本剰余金		
資本準備金	1,436	1,436
その他資本剰余金	9	9
資本剰余金合計	1,446	1,446
利益剰余金		
利益準備金	602	602
その他利益剰余金	2,583	2,524
圧縮記帳積立金	985	985
繰越利益剰余金	1,597	1,538
利益剰余金合計	3,185	3,126
自己株式	△90	△142
株主資本合計	6,951	6,840
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	747	780
評価・換算差額等合計	747	780
純資産合計	7,699	7,620
負債純資産合計	30,017	30,051

以上